

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN NHƯ QUỲNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 24 /KH - UBND

Như Quỳnh, ngày 07 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 3047/QĐ – UBND ngày 29/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về Bộ chỉ số xác định mức độ chuyển đổi số trên địa bàn thị trấn Như Quỳnh

Căn cứ Quyết định số 3047/QĐ – UBND ngày 29/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về việc ban hành Bộ chỉ số và cách tính điểm, đánh giá mức độ chuyển đổi số đối với cấp xã, phường, thị trấn. Ủy ban nhân dân thị trấn Như Quỳnh xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Bộ chỉ số xác định mức chuyển đổi số trên địa bàn cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Đẩy mạnh xây dựng Chính quyền số và nâng hạng chuyển đổi số trên địa bàn góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn lần thứ XXVII đã đề ra.

Triển khai thực hiện thành công Chính quyền điện tử trên cơ sở Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Hưng Yên đã được phê duyệt; thực hiện thành công Chương trình chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của tỉnh Hưng Yên và các mục tiêu, nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao.

Tăng cường công tác chỉ đạo ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Nhà nước nhằm nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động, phục vụ nhân dân và doanh nghiệp trên địa bàn thị trấn, thúc đẩy kinh tế- xã hội phát triển bền vững. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin hướng tới mục tiêu xây dựng Chính quyền điện tử gắn liền với cải cách hành chính.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Nhận thức số

- 100% thành viên Ban chỉ đạo có đầy đủ kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số.
- 100% Cán bộ, công chức ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý các nghiệp vụ chuyên ngành thực hiện trên môi trường mạng.
- 100% cán bộ, công chức được đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức kỹ năng số, phân tích và xử lý dữ liệu, nâng cao nhận thức về Chính phủ điện tử, Chính quyền điện tử.

2.2. Thể chế số

- Ban chỉ đạo chuyển đổi số thị trấn tham mưu Đảng ủy – HĐND – UBND ban hành Nghị quyết lãnh đạo, chỉ đạo về chuyển đổi số trên địa bàn.

- Ban chỉ đạo chuyển đổi số thị trấn tham mưu HĐND ban hành Nghị quyết về đầu tư kinh phí cho chuyển đổi số trên địa bàn.

- Ban chỉ đạo chuyển đổi số thị trấn tham mưu UBND ban hành các văn bản tuyên truyền, đẩy mạnh triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 nhằm tạo mọi thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn.

- Ban chỉ đạo chuyển đổi số thị trấn tham mưu UBND ban hành các văn bản tuyên truyền, khuyến khích doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn chuyển đổi số.

2.3. Hạ tầng số

- Tuyên truyền vận động nhân dân trang bị và sử dụng điện thoại thông minh.

- Tuyên truyền vận động nhân dân đăng ký sử dụng internet băng rộng cáp quang.

- Tiếp tục duy trì, triển khai cập nhật các giải pháp an toàn, bảo mật thông tin.

- Đầu tư kinh phí lắp đặt internet và Wifi tại các nhà văn hóa thôn, phố.

- Tăng cường giám sát an toàn thông tin, bảo đảm an toàn cho các hệ thống thông tin theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật hiện hành; đảm bảo an toàn thông tin mạng khi triển khai đô thị thông tin trên các lĩnh vực.

2.4. Nhân lực số

- Tiếp tục cử cán bộ, công chức tham dự các khóa đào tạo, nâng cao kỹ năng về chuyển đổi số.

- Kiện toàn các tổ công nghệ cộng đồng, tổ chức tập huấn các kỹ năng về chuyển đổi số cho các thành viên.

2.5. An toàn thông tin mạng

- Tăng cường giám sát an toàn thông tin, bảo đảm an toàn cho các hệ thống thông tin theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật hiện hành; đảm bảo an toàn thông tin mạng khi triển khai đô thị thông tin trên các lĩnh vực.

2.6. Hoạt động chính quyền số

- Duy trì hoạt động cổng thông tin điện tử đảm bảo cung cấp đầy đủ thông tin trên môi trường mạng.

- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện giao dịch trên cổng thông tin đảm bảo 25 dịch vụ công trực tuyến hiệu quả cao.

2.7. Hoạt động kinh tế số

- Tuyên truyền vận động các doanh nghiệp nhỏ, vừa và các hộ kinh doanh trên địa bàn tham gia chương trình SMEdx và sử dụng các nền tảng số phục vụ các hoạt động sản xuất, kinh doanh, điều hành của doanh nghiệp vừa và nhỏ.

2.8. Hoạt động xã hội số

- Đầu tư kinh phí và huy động các nguồn xã hội hóa hợp pháp cho việc tuyên truyền vận động nhân dân hạn chế dùng tiền mặt, đăng ký các tài khoản qua ngân hàng; phối hợp với cơ quan các cấp gắn biển địa chỉ số đến từng hộ gia đình.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nhận thức số

+ **Đồng chí Nguyễn Thị Hiền** - Công chức phụ trách lĩnh vực Văn hóa, xã hội:

- Tổng hợp, theo dõi và tham mưu kịp thời kiện toàn Ban chỉ đạo chuyển đổi số thị trấn nếu trong năm có sự thay đổi nhân sự thành viên Ban chỉ đạo chuyển đổi số.

- Tổng hợp, theo dõi kết quả chuyển đổi số và tham mưu nội dung kỳ họp về thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn, định kỳ 01 quý họp 01 kỳ, trường hợp cần thiết khẩn trương đề nghị họp bất thường đề kịp thời chỉ đạo giải quyết ngay.

- Phối hợp Đài truyền thanh thị trấn xây dựng chuyên mục về chuyển đổi số, tăng số lượng bài viết tuyên truyền và thời lượng phát sóng về các lĩnh vực của chuyên mục chuyển đổi số.

+ **Đồng chí Nguyễn Thị Trang** - Công chức văn phòng - thống kê chủ trì xây dựng chuyên mục riêng về chuyển đổi số trên Cổng thông tin điện tử của thị trấn.

+ **Đồng chí Lê Xuân Ngân** - Trưởng đài truyền thanh thị trấn tham mưu nghiên cứu viết bài tuyên truyền và báo cáo phê duyệt trước khi tổ chức tuyên truyền.

2. Thể chế số

- Đề nghị Đảng ủy ban hành Nghị quyết lãnh đạo, chỉ đạo về chuyển đổi số trên địa bàn.

- Thường trực Ban chỉ đạo chuyển đổi số thị trấn tham mưu UBND thị trấn:

+ Xây dựng kế hoạch hành động 5 năm giai đoạn 2023 - 2028 về chuyển đổi số.

- Xây dựng kế hoạch hành động hàng năm về chuyển đổi số.

- **Đồng chí Nguyễn Thị Bích Tâm** - Công chức Văn phòng - Thống kê tham mưu văn bản hướng dẫn triển khai, khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

- **Đồng chí Nguyễn Thị Trang** - Công chức văn phòng - thống kê tham mưu văn bản hướng dẫn triển khai, khuyến khích doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số trên địa bàn.

3. Hạ tầng số

- Các đồng chí trưởng thôn, phó tổ chức rà soát lập danh sách tỷ lệ người dân sử dụng điện thoại thông minh, tỷ lệ hộ gia đình có kết nối internet băng rộng cáp quang trên địa bàn.

- **Đồng chí Nguyễn Thị Trang** - Công chức văn phòng - thống kê tham mưu văn bản tuyên truyền, vận động người dân sử dụng điện thoại thông minh, kết nối internet băng rộng cáp quang và tổng hợp kết quả, lưu danh sách rà soát của các thôn, phổ làm tài liệu kiểm chứng.

- **Đồng chí Phan Bá Hoạt** công chức Tài chính - kế toán làm việc với đơn vị cung cấp mạng truyền số liệu chuyên dùng, tham mưu lãnh đạo UBND ký hợp đồng cung cấp và lưu tài liệu kiểm chứng.

4. Nhân lực số

+ Đồng chí Nguyễn Thị Hiền - Công chức phụ trách lĩnh vực Văn hóa, xã hội:

- Rà soát lại tổ công nghệ cộng đồng của UBND, nếu có thay đổi về thành viên thì tham mưu UBND kiện toàn, bổ sung thành viên đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyên truyền, hướng dẫn về thực hiện nhiệm vụ dịch vụ công trực tuyến và chuyển đổi số trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ sở thôn, phố rà soát, kiện toàn tổ công nghệ số cộng đồng nếu thay đổi về thành viên.

- Tham mưu mở lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, thành viên các tổ công nghệ cộng đồng nâng cao nhận thức, kỹ năng tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, triển khai về nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn.

- Tham mưu UBND biên soạn tài liệu phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn cung cấp tài liệu về kỹ năng số cho người lao động.

+ Đài truyền thanh thị trấn viết bài tuyên truyền, vận động nhân dân đăng ký và truy cập vào nền tảng One Touch để tham gia tập huấn các kỹ năng cơ bản về nhận thức chuyển đổi số.

+ Các đồng chí hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn hoàn thiện mô hình quản trị số, hoạt động số, chuẩn hóa dữ liệu số, kho học liệu số mở. Cung cấp tài liệu kiểm chứng về kết quả thực hiện chuyển đổi số về đồng chí Nguyễn Thị Trang – Công chức văn phòng để làm tài liệu minh chứng.

5. An toàn thông tin mạng

- Đồng chí Nguyễn Thị Hiền - Công chức phụ trách lĩnh vực Văn hóa – xã hội chỉ đạo viết bài tuyên truyền phổ biến về thói quen, trách nhiệm và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin mạng.

- Đồng chí Phan Bá Hoạt – Công chức tài chính – kế toán tham mưu UB ký hợp đồng cung cấp phần mềm diệt virus có bản quyền cho hệ thống máy tính làm việc của Ủy ban.

6. Hoạt động chính quyền số

+ Đồng chí Nguyễn Thị Trang – Công chức văn phòng – thống kê:

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể; cơ sở thôn, phố biên soạn, viết tin bài về các hoạt động của ngành, lĩnh vực, địa phương kịp thời cung cấp lên trang thông tin điện tử của địa phương. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện việc cung cấp thông tin theo Nghị định 42/2022/NĐ – CP của Chính phủ.

- Tham mưu lãnh đạo UBND ban hành văn bản và hướng dẫn cài đặt ứng dụng nền tảng họp trực tuyến đến từng thiết bị điện thoại cá nhân của cán bộ, công chức UBND thị trấn.

- Các đồng chí cán bộ, công chức bộ phận một cửa; lực lượng công an của thị trấn thực hiện hướng dẫn nhân dân và cung cấp dịch vụ công trực tuyến 100% đối với 25 dịch vụ công thiết yếu đã được quy định.

- Đề nghị các đồng chí cán bộ, công chức; trưởng, phó các ban ngành, đoàn thể chấp hành nghiêm việc xử lý hồ sơ công việc trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành công việc qua mạng.

- Đồng chí Nguyễn Thị Trang, Nguyễn Thị Bích Tâm – Công chức văn phòng tham mưu Đảng ủy – HĐND – UBND, các đồng chí cán bộ, công chức thực hiện việc ký số cá nhân của cơ quan.

7. Hoạt động kinh tế số

+ Đồng chí Nguyễn Thị Trang – Công chức văn phòng – thống kê:

- Tổng hợp, rà soát số doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn.

- Tham mưu văn bản tuyên truyền, vận động, hướng dẫn doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia chương trình SMEdx, sử dụng nền tảng số, sử dụng hợp đồng điện tử.

+ Đồng chí Phan Bá Hoạt – Công chức tài chính – kế toán:

- Phối hợp với các cơ sở thôn, phố rà soát ký hợp đồng cung cấp mạng Internet băng rộng cố định và Wifi tại các trụ sở nhà văn hóa, đình làng các thôn, phố trên địa bàn. Phân đầu mỗi thôn, phố có 01 địa điểm lắp đặt mạng Internet và Wifi dùng chung.

- Tham mưu Đảng ủy – HĐND – UBND bố trí kinh phí chi thường xuyên từ ngân sách nhà nước cho kinh tế số.

- Đồng chí Nguyễn Thị Hiền - Công chức phụ trách lĩnh vực Văn hóa – xã hội chỉ đạo viết bài tuyên truyền, hướng dẫn người dân tham gia giao dịch, mua bán hàng hóa trên sàn thương mại điện tử Vò sò và Postmart.

8. Hoạt động xã hội số

+ Đồng chí Nguyễn Thị Hiền - Công chức phụ trách lĩnh vực Văn hóa – xã hội:

- Chỉ đạo viết bài tuyên truyền vận động người dân từ 15 tuổi trở lên hạn chế dùng tiền mặt, đăng ký các tài khoản qua ngân hàng và thực hiện giao dịch trực tuyến; tuyên truyền vận động người dân trưởng thành đăng ký chữ ký số hoặc chữ ký điện tử cá nhân.

- Phối hợp với Bưu điện huyện Văn Lâm, Phòng văn hóa và thông tin huyện tổ chức thực hiện gắn biển địa chỉ số cho các hộ gia đình khi được triển khai.

- Đồng chí Phan Bá Hoạt – Công chức tài chính – kế toán tham mưu Đảng ủy – HĐND – UBND bố trí kinh phí đầu tư, chi thường xuyên từ ngân sách nhà nước cho xã hội số.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số thị trấn

Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc về kết quả thực hiện từng chỉ tiêu, nhiệm vụ của Bộ chỉ số về chuyển đổi số trên địa bàn và báo cáo thường trực Đảng ủy – HĐND – Lãnh đạo UBND về kết quả thực hiện của từng ban, ngành, đoàn thể, nhà trường, cán bộ, công chức về kết quả tham mưu triển khai các nhiệm vụ cụ thể được giao.

2. Giao đồng chí Công chức phụ trách lĩnh vực Văn hóa – xã hội

- Tổ chức triển khai công tác tuyên truyền các nội dung và kết quả triển khai bộ chỉ số về thực hiện chuyển đổi số.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai nhiệm vụ của các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn, phố; chủ động nắm bắt các khó khăn, vướng mắc có khả năng ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ của Bộ chỉ số chuyển đổi số trên địa bàn.

- Hướng dẫn các ban, ngành, cơ sở thôn, phố triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trong các lĩnh vực.

- Tham mưu UBND thị trấn chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, cơ sở thôn, phố triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Bộ chỉ số chuyển đổi số trên địa bàn.

3. Các ban, ngành, đoàn thể; nhà trường, lãnh đạo cơ sở thôn, phố

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu, đề xuất các giải pháp thực hiện nhiệm vụ của Bộ chỉ số chuyển đổi số tại địa phương.

- Tham mưu các văn bản cụ thể để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Bộ chỉ số chuyển đổi số tại địa phương và làm cơ sở minh chứng kết quả thực hiện nhiệm vụ.

- Định kỳ hằng quý gửi báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao (trước ngày 15 của tháng cuối quý) về đồng chí công chức văn hóa để tổng hợp, báo cáo UBND thị trấn, BCD chuyển đổi số và Phòng văn hóa - thông tin huyện.

Trên đây là kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ của Bộ chỉ số chuyển đổi số của Ủy ban nhân dân thị trấn năm 2023, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, nhà trường, cán bộ, công chức, lãnh đạo thôn, phố được giao nhiệm vụ nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ của Bộ chỉ số chuyển đổi số trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Văn Lâm;
- BCD số huyện Văn Lâm;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND thị trấn;
- LĐ UBND thị trấn;
- BCD chuyển đổi số thị trấn;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- BGH các nhà trường;
- Cán bộ, Công chức UBND thị trấn;
- Lãnh đạo các doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn;
- Nhân dân trên địa bàn thị trấn;
- Lưu: VT,

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Đức Đoàn